
 

 - 1 -  C.C.  n. 40 del 11 Settembre 2014 

COMUNE DI SISSA TRECASALI 
Provincia di Parma 

  
        COPIA 

 
 

 

DELIBERAZIONE N. 40 
 

in data: 11.09.2014 
 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

OGGETTO : COMUNE   DI   SISSA   TRECASALI   -   RICHIESTA  DE CRETO DI 
CONCESSIONE DELLO STEMMA E DEL GONFALONE.           

 
 

             L’anno duemilaquattordici  addi undici del mese di settembre alle ore 20,30 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta ordinaria i Consiglieri Comunali. 

All'appello risultano: 
 

 
1 - BERNARDI NICOLA Presente   8 - MEO GABRIELLA Presente 
2 - CONSIGLI PAOLO Presente   9 - GAIBANI MASSIMINO Presente 
3 - FOGLIA MAURO Presente 10 - MORENI MARCO Presente 
4 - ZANICHELLI IGINO Assente 11 - RAGAZZINI ANDREA Presente 
5 - TRIDENTE TIZIANA Presente 12 - DERLINDATI MICHELA Presente 
6 - GAIBAZZI PATRIZIA Presente 13 - STORCI MARIA MARGHERITA Presente 
7 - LOMMI PAOLO Presente   

  
      Totale presenti  12  
      Totale assenti     1 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Felice Antonio Pastore il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 

 
Nominati Scrutatori i Signori: Ragazzini Andrea, Gaibani Massimino e Tridente Tiziana. 
 
In prosieguo di seduta il Presidente Dott. Nicola Bernardi introduce l’argomento posto 

all’Ordine del Giorno. 
 



 

 - 2 -  C.C.  n. 40 del 11 Settembre 2014 

Rispetto all’appello iniziale risulta presente il Consigliere Zanichelli Igino. 
Il numero dei Consiglieri presenti in aula è di n. 13 unità. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che la Legge Regionale  Emilia Romagna n. 20 del 7 novembre 2013 ha istituito 

nella Provincia di Parma il Comune di Sissa Trecasali mediante fusione dei contigui Comuni di 
Sissa e Trecasali, a decorrere dal 1 gennaio 2014; 
 

VISTO il R.D. 7 giugno 1943 n. 652; 
 
RICHIAMATO il D.P.C.M. 28.1.2011 “Competenze della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri in materia di onoreficenze  pontificie e araldica pubblica e semplificazione del linguaggio 
normativo”; 

 
CONSIDERATO: 

- che il Comune di Sissa Trecasali deve essere dotato di un nuovo Stemma comunale e di un 
nuovo  Gonfalone; 

- che detti emblemi araldici sono concessi con decreto del Presidente della Repubblica da 
trascriversi nel libro araldico degli Enti Territoriali e giuridici conservato presso l’archivio 
centrale dello Stato e registrato presso l’ufficio onoreficenze  e araldica; 

- che il Commissario Prefettizio d’intesa con l’Organo Consultivo del Comune di Sissa 
Trecasali, istituito dall’art. 6 della citata L.R. 20/2014 e composto dai Sindaci dei preesistenti 
Comuni ing. Marco Moreni e dott. Nicola Bernardi ha richiesto apposito parere alla 
Deputazione di storia patria per le province parmensi la quale ha all’uopo delegato il  prof.  
dott. arch. Carlo Mambriani (Università di Parma Facoltà di Architettura) nonché all’araldista 
avv. cav. Luca Marcarini; 

- che la fusione dei  due preesistenti Comuni di Sissa e Trecasali può essere opportunamente 
rappresentata sul piano del blasone attraverso uno stemma che fonde in uno solo gli elementi 
più peculiari di quelli precedenti e più rappresentativi dell’identità dei due territori; 

- che con deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale n. 12 
del 22 maggio 2014 è stata approvata la seguente proposta di BLASONATURA che fonde in 
uno solo gli elementi più peculiari di quelli dei due Comuni  e più rappresentativi dell’identità 
di entrambi i territori:  

 
STEMMA 
D’azzurro alla torre d’argento, murata di nero e fondata sulla campagna di rosso, all’aquila di 
nero, dal volo abbassato, coronata di cinque punte d’oro e poggiante tra i merli della torre. 
Elementi esteriori da Comune. 
 
GONFALONE 
Drappo partito d’azzurro e di bianco riccamente ornato di ricami d’argento e caricato del 
sopradescritto stemma sormontato dall’iscrizione centrata in argento “Comune di Sissa 
Trecasali”. Le parti di metallo e i cordoni saranno argentati. L’asta verticale sarà ricoperta da 
velluto dei colori azzurro e bianco, alternati, con bullette argentate poste a spirale. Nella 
freccia sarà rappresentato lo stemma del Comune e sul gambo inciso il nome. Cravatta e nastri 
ricolorati dei colori nazionali frangiati d’argento. 

 
VISTO altresì il bozzetto grafico dello stemma e del gonfalone e ritenuto di scegliere fra le 

due possibili soluzioni rispetto alla rappresentazione dell’aquila dal “volo abbassato” quella in 
allegato alla presente deliberazione;  
 



 

 - 3 -  C.C.  n. 40 del 11 Settembre 2014 

VISTO il parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta di deliberazione espresso 
in data 9 settembre 2014 dal Segretario Comunale dott. Felice Antonio Pastore, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i., riportato in calce; 

 

DATO ATTO che non è stato acquisito il parere di regolarità contabile non comportando 
l’atto riflessi diretto o indiretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente;. 

 

CON VOTAZONE unanime favorevole resa per alzata di mano dai n. 13 Consiglieri presenti 
e votanti; 

DELIBERA 
 

DI ESPRIMERE la volontà del Comune di Sissa Trecasali di ottenere il decreto di 
concessione dello Stemma e del Gonfalone; 

 
DI PROPORRE la seguente BLASONATURA: 

 

STEMMA 
D’azzurro alla torre d’argento, murata di nero e fondata sulla campagna di rosso, all’aquila di nero, 
dal volo abbassato, coronata di cinque punte d’oro e poggiante tra i merli della torre. Elementi 
esteriori da Comune. 
 
GONFALONE 
Drappo partito d’azzurro e di bianco riccamente ornato di ricami d’argento e caricato del 
sopradescritto stemma sormontato dall’iscrizione centrata in argento “Comune di Sissa Trecasali”. 
Le parti di metallo e i cordoni saranno argentati. L’asta verticale sarà ricoperta da velluto dei colori 
azzurro e bianco, alternati, con bullette argentate poste a spirale. Nella freccia sarà rappresentato lo 
stemma del Comune e sul gambo inciso il nome. Cravatta e nastri ricolorati dei colori nazionali 
frangiati d’argento. 
 

DI CONFERIRE mandato al Sindaco, ai sensi dell’art. 3 del D.P.C.M. 28 gennaio 2011, per 
l’inoltro dell’istanza al Sig. Presidente della Repubblica e al Sig. Presidente del Consiglio dei 
Ministri per la concessione degli emblemi araldici corredato degli allegati bozzetti; 
 

DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Leg.vo 33/2013 e, in particolare, all’art. 23, 
disponendo la pubblicazione sul sito internet dei dati sotto riportati in formato tabellare: 

 

Provvedimento Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 
11.9.2014  

Oggetto Richiesta decreto concessione stemma e gonfalone del 
Comune di Sissa Trecasali. 

Contenuto Richiesta decreto concessione stemma e gonfalone del 
Comune di Sissa Trecasali 

Eventuale spesa prevista Nessuna spesa prevista 
Estremi principali dei documenti contenuti 
nel fascicolo del provvedimento 

Parere araldico prot. n. 4483 del 21.5.2014; Deliberazione 
del Commissario Prefettizio con i poteri del C.C. n. 12 del 
22.5.2014 

 
Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi favorevoli 
resi per alzata di mano dai n. 13 Consiglieri presenti e votanti 

DELIBERA 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 
D.Lgs.vo 267/2000 e s.m.i... 



 

 4   C.C. n. 40 del 11.09.2014  

 
Pareri resi ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i. 
 
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA:  
Si esprime parere favorevole 
Addì, 9 settembre 2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Felice Antonio Pastore 

 

 

 
 
 
 

 
Letto Approvato e sottoscritto: 

 
IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Nicola Bernardi      F.to Felice Antonio Pastore 
 
 
 
 
Viene pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 26.09.2014  al 11.10.2014     
ai sensi dell’Art.124 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267  
 
Addì, 26.09.2014       IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to Felice Antonio Pastore 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale. 
Addì 
  

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la suestesa deliberazione:   
 

� È divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (   .  .             ) - Art.134, comma 
3°del Decreto Legislativo 267/2000 

 
� È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del Decreto Legislativo 

267/2000 
 

Addì,   __________________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
        



 

 

Allegato deliberazione C.C. n. 40 del 11.9.2014 
 
 

 


